
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t m i N T K X Q  n »

Jaargang 1983

549
Besluit van 7 september 1983 tot wijziging van het 
Bestrijdingsmiddelenbesluit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid, mevr. mr. A. Kappeyne van de Coppello van 25 januari 1983, 
Directoraat-Generaal van de Arbeid, Hoofdafdeling Wetgevingsbeleid, nr. 
247573, gedaan mede namens de Staatssecretaris van Landbouw en 
Visserij, de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur en Onze 
Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer;

Gelet op de artikelen 13, eerste lid, en 14 der Bestrijdingsmiddelenwet 
1962 (Stb. 288);

De Bestrijdingsmiddelencommissie gehoord;
De Raad van State gehoord (advies van 25 maart 1983, nr. W 12.83.0119/ 

17.3.12);
Gezien het nader rapport van voornoemde Staatssecretaris van 26 

augustus 1983, Directoraat-Generaal van de Arbeid, Hoofdafdeling Wetge
vingsbeleid, nr. 136.227, uitgebracht mede namens de Staatssecretaris van 
Landbouw en Visserij, de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur en Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit (Stb. 1964, 328)1 ondergaat de volgende 
wijzigingen.

A

Artikel 1, eerste lid, onder c, wordt gelezen:
«c. waterwingebied: een gebied, waar water aan de bodem wordt 

onttrokken ten behoeve van de drinkwatervoorziening, alsmede de daarbij 
behorende beschermingszones.».

B

Artikel 2 wordt gelezen:
«Artikel 2. 1. Het is verboden bestrijdingsmiddelen anders dan in een 

verpakking te verkopen.

Staatsblad 1983 549 1



 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. Het is verboden bestrijdingsmiddelen voorhanden of in voorraad te 
hebben of te verkopen anders dan in de verpakking waarin zij voor de 
eerste maal hier te lande in het verkeer zijn gebracht.

3. Onze betrokken Minister kan bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking van de in het eerste en tweede lid gestelde verboden met 
betrekking tot daarbij aangewezen bestrijdingsmiddelen vrijstelling 
verlenen. Een vrijstelling kan onder beperkingen worden verleend. Aan een 
vrijstelling kunnen voorschriften worden verbonden.».

C

In artikel 3 wordt in plaats van «5, tweede en derde lid, en 9, tweede en 
derde lid» gelezen: «5, derde lid, en 9, derde lid».

D

Artikel 5, eerste lid, wordt gelezen:
«1. Het is verboden bestrijdingsmiddelen, waarvan de verpakking 

ingevolge de voorschriften, gegeven krachtens de artikelen 3, eerste lid, 
onder a, 5, derde lid, en 9, derde lid, van de wet, voorzien moet zijn van de 
afbeelding van een doodshoofd, van een Andreaskruis of van inwerkend 
zuur, te gebruiken door middel van personeel beneden de leeftijd van 
achttien jaar.».

E

Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd.
1. In het tweede lid wordt in plaats van «maskers of ademtoestellen» 

gelezen: «ademhalingsbeschermingsmiddelen».
2. In het derde lid wordt in plaats van «masker of ademtoestel» gelezen: 

«ademhalingsbeschermingsmiddel».

In artikel 7 wordt in plaats van «ledige verpakkingen» gelezen: «gebruikte 
verpakkingen».

G

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd.
1. In het eerste lid wordt in plaats van «in voorraad» gelezen: «voorhanden 

of in voorraad».
2. Het tweede lid wordt gelezen:
«2. Het bepaalde in het eerste lid geldt niet voor het voorhanden of in 

voorraad hebben in winkels, op markten of enige andere voor het publiek 
toegankelijke verkoopplaats van andere bestrijdingsmiddelen dan die 
bedoeld in artikel 3, mits zij zijn bestemd voor gebruik door particulieren en 
buiten het bereik van kinderen wordt bewaard.».

H

Artikel 9, eerste lid, wordt gelezen:
«1. De toegang tot de bewaarplaats moet buiten de tijd gedurende welke 

de beheerder onmiddellijk toezicht uitoefent met een deugdelijk slot 
afgesloten zijn en aan de buitenzijde voorzien zijn van een deugdelijk en op 
doelmatige wijze aangebracht waarschuwingssignaal betreffende giftige 
stoffen, dat is vervaardigd overeenkomstig een door Onze Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid bij in de Staatscourant bekend te 
maken beschikking vast te stellen model, met daaronder een duidelijk 
leesbaar opschrift luidende: «Bestrijdingsmiddelen».».

Staatsblad 1983 549 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Artikel 10 wordt als volgt gewijzigd.
1. In het tweede lid wordt in plaats van «gereedschappen» gelezen: 

«brandblusmiddelen en middelen».
2. Het zesde lid wordt gelezen:
«6. De deur van de bewaarplaats moet voorzien zijn van een deugdelijk 

en op doelmatige wijze aangebracht verbodssignaal betreffende vuur, 
open vlam en roken verboden, dat is vervaardigd overeenkomstig een door 
Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid bij in de Staatscourant 
bekend te maken beschikking vast te stellen model, alsmede van een 
duidelijk leesbaar opschrift luidende: «Verboden toegang voor onbevoeg
den».».

J

In artikel 11 wordt in plaats van «in voorraad» gelezen: «voorhanden of 
in voorraad».

K

In artikel 12, eerste en tweede lid, wordt telkens in plaats van «in voorraad» 
gelezen: «voorhanden of in voorraad».

L

Artikel 13 wordt als volgt gewijzigd.
1. Het tweede lid wordt gelezen:
«2. Het is verboden gebruikte verpakkingen of resten van al dan niet 

verdunde bestrijdingsmiddelen op zodanige wijze te verwijderen dat zij:
a. in enig oppervlaktewater geraken of kunnen geraken;
b. in de bodem van een waterwingebied geraken of kunnen geraken, 

met uitzondering van spuitresten van bestrijdingsmiddelen die in dat 
gebied mogen worden gebruikt en van resten aanwezig in spoelwater dat 
is gebruikt voor het reinigen van zo goed mogelijk geledigde apparatuur 
waarmede die bestrijdingsmiddelen zijn toegepast, mits deze spuitresten 
en resten aanwezig in spoelwater over landbouwgrond worden verspreid;

c. op of langs de openbare weg geraken of kunnen geraken.».
2. De leden 3, 5 en 6 vervallen, terwijl lid 4 wordt vernummerd tot 3.
3. In het lid, vernummerd tot 3, worden in de eerste volzin na het woord 

«kan» ingevoegd de woorden: «bij in de Staatscourant bekend te maken 
beschikking».

M

Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd.
1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt na «ethyleenoxyde,» ingevoegd: 

«mengsels waarin ethyleenoxyde aanwezig is,», vervalt «chloorpicrine,» en 
wordt in plaats van «een duidelijk leesbaar opschrift is aangebracht, 
luidende: «Gifgas. Betreden van deze ruimte is levensgevaarlijk.»» gelezen: 
«een waarschuwingssignaal betreffende giftige stoffen en een duidelijk 
leesbaar opschrift zijn aangebracht overeenkomstig een door Onze Minister 
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid bij in de Staatscourant bekend te 
maken beschikking vastte stellen model.».

2. In het derde lid wordt in plaats van «Onze Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid» gelezen: «Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid».

Staatsblad 1983 549 3



  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

NN

Artikel 14a wordt als volgt gewijzigd.
1. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, luidende:
«Onze Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid kan ten aanzien 

van door hem aan te geven werkwijzen voorschrijven dat de in de vorige 
volzin bedoelde werkzaamheden slechts door een deskundige mogen 
worden verricht.».

2. In het tweede lid wordt in plaats van «Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid» gelezen: «Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid».

3. In het derde lid wordt in plaats van «Onze Minister» gelezen: «Onze 
Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid».

4. Het zesde lid vervalt.

O

Na artikel 14a wordt een artikel ingevoegd, luidende:
«Artikel 14b. Een bestrijdingsmiddel, genoemd in artikel 14, eerste lid, of 

aangewezen krachtens het derde lid van dat artikel, mag slechts worden 
verkocht aan een persoon die aantoont dat hij de handel in bestrijdings
middelen uitoefent alsmede aan een persoon:

a. die in het bezit is van een voor dat middel geldend bewijs als bedoeld 
in artikel 14a, tweede lid, of

b. die beschikt over een door Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid ten hoogste vijf jaren tevoren afgegeven verklaring 
waaruit blijkt dat hij een persoon in dienst heeft, die in het bezit is van een 
voor dat middel geldend bewijs als bedoeld in artikel 14a, tweede lid, of

c. die in het bezit is van een door het bevoegde districtshoofd van de 
Arbeidsinspectie afgegeven vergunning voor éénmalige aankoop.».

P

Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd.
1. Het eerste lid, aanhef en onder a, wordt gelezen:
«1. leder, die bedrijfsmatig bestrijdingsmiddelen, genoemd in artikel 14, 

eerste lid, verkoopt of hiermede bij anderen ontsmettingen of andere 
bestrijdingen uitvoert, is verplicht:

a. onverwijld de volgende gegevens in een door hem aan te houden 
overzichtelijk ingericht register te boeken:

1e. de benaming en hoeveelheid van het ingekochte, verkochte, onder
scheidenlijk gebruikte bestrijdingsmiddel;

2e. de naam en het adres van de leverancier alsmede van de koper dan 
wel van degene, bij wie het middel is gebruikt;

3e. de datum; waarop de onder 1e bedoelde handeling heeft plaatsge
had;».

2. In het tweede lid wordt in plaats van «Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid» gelezen: «Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid».

Q

Artikel 16 wordt gelezen:
«Artikel 16. De artikelen 4, eerste lid, 5, 8, 12 en 13, eerste lid, gelden niet 

ten aanzien van handelingen als daar bedoeld voor zover deze worden 
verricht door een particulier persoon in of ten behoeve van het gebruik in 
een door hem bewoonde ruimte.».

Staatsblad 1983 549 4



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

R

In artikel 17, vijfde lid, wordt in plaats van «Onze Minister van Sociale 
Zaken en Volksgezondheid» gelezen: «Onze Minister van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid».

ARTIKEL II

Gedurende zes maanden na de datum van inwerkingtreding van de 
onderdelen H, I en M van artikel I mag, in plaats van de veiligheidssignalen 
als aangegeven in de artikelen 9, eerste lid, 10, zesde lid, en 14, eerste lid, 
van het Bestrijdingsmiddelenbesluit, gebruik worden gemaakt van de 
veiligheidssignalen zoals deze vóór die datum in genoemde artikelen 
werden voorgeschreven.

ARTIKEL III

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 13 juni 1975 (Stb. 364).

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met uitzondering 
van onderdeel B van artikel I, dat in werking treedt op een door Ons te 
bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal worden 
gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 september 1983
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
A. Kappeyne van de Coppello

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
P. Winsemius

Uitgegeven de derde november 1983

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

StStaaaatstsblblaad d 11998833  554499 55



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Enige ontw ikke lingen m et betrekking to t de toepassing van bestrijd ings
m iddelen hebben in het bijzonder u it arbeidshygiënisch oogpunt de 
behoefte doen gevoelen een aantal voorschriften van het B estrijd ingsm id
delenbeslu it aan te passen:

De vastste lling door de Raad van M inisters van de Europese Gemeen
schappen van de R ichtlijn van 25 ju li 1977 betreffende de onderlinge 
aanpassing van de w ette lijke en bestuursrechtelijke bepalingen van de 
Lid-Staten inzake de veilighe idssignalering op de arbeidsplaats (PB. EG nr. 
L 229/12) is mede reden geweest enige artikelen in het beslu it te w ijzigen.

U it het in w erking treden van de w et van 5 jun i 1975 (Stb. 381) to t 
w ijz ig ing  van de B estrijd ingsm iddelenw et 1962 v loe it voorts  de noodzaak 
to t het doorvoeren van enige redactionele w ijz ig ingen in het besluit voort.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I 

A

Deze w ijz ig ing  strekt ertoe in die gevallen waarin de bescherm ingszones 
behorend bij een w aterw ingeb ied  zich uitstrekken over een groter gebied 
dan het gebied w aar w ater aan de bodem  w o rd t onttrokken ten behoeve 
van de drinkw atervoorzien ing, ook genoem de zones onder de w erking van 
d it beslu it te laten vallen.

B

Op het punt van de verpakking van bestrijd ingsm iddelen hebben zich de 
laatste jaren enkele ontw ikke lingen voorgedaan die om  aandacht vragen.

Ten eerste kom t het voo r dat bepaalde bestrijd ingsm iddelen onverpakt 
w orden afgeleverd aan de gebruiker. Het betreft hier onder meer enige 
houtverduurzam ingsm iddelen en ontsm ettingsm iddelen zoals chloorbleek- 
loog, voor koe lw aterinsta lla ties en zwem baden. In deze gevallen w ord t een 
bestrijd ingsm iddel door de leverancier overgepom pt u it een tankauto in 
een reservoir, dat daartoe door de gebruiker w o rd t aangewezen.

Voorts b lijk t dat bepaalde bestrijd ingsm iddelen door de toe la tinghouder 
door m iddel van tankauto 's onverpakt aan handelaren w orden geleverd.
Het gaat hier om  grondon tsm ettingsm idde len  op basis van m etam -natrium . 
Deze bestrijd ingsm iddelen w orden vervolgens aan de gebruiker (veelal een 
loonspuiter) afgeleverd in grote, navulbare en som s verrijdbare vaten, die 
in bepaalde gevallen als verpakking in de zin van de B estrijd ingsm iddelenw et 
1962 kunnen w orden beschouwd.

In het algem een achten w ij het wenselijk, dat bestrijd ingsm iddelen door 
de toe la tinghouder in een verpakking in het verkeer w orden gebracht. In 
verband hierm ede is artikel 2 van het beslu it aangevuld m et een nieuw 
eerste lid, inhoudende een verbod om  bestrijd ingsm iddelen te verkopen 
anders dan in een verpakking. Zodoende w ord t zoveel m ogelijk  verzekerd 
dat de gebruiker van een bestrijd ingsm idde l tevens kan beschikken over 
een voo r het bestrijd ingsm iddel geschikte, deugdelijke verpakking, w aarop 
de voor een ve ilig  gebruik noodzakelijke gegevens zijn verm eld.

Dit betekent overigens n iet dat aan de hierboven om schreven ontw ikkeling 
zonder meer een halt m oet w orden toegeroepen. Het derde lid maakt het 
m ogelijk  om ten aanzien van nader aangewezen bestrijd ingsm iddelen 
vrijs te lling  te geven van het verbod. Door m iddel van de aan een vrijs te lling  
te verb inden beperkingen o f voorschriften  zal w orden bevorderd dat 
bedoelde bestrijd ingsm iddelen op verantw oorde wijze in het verkeer 
w orden gebracht.

Staatsblad 1983 549 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

cc
Deze wijziging hangt samen met de bij de wet van 5 juni 1975 (Stb. 381) 

tot wijziging van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 in artikel 5, tweede lid, 
van deze wet aangebrachte wijziging.

D

De wijzigingen in artikel 5, eerste lid, houden verband met de bij de wet 
van 5 juni 1975 (Stb. 381) tot wijziging van de Bestrijdingsmiddelenwet 
1962 in artikel 5, tweede lid, van deze wet aangebrachte wijziging alsmede 
met de bij de Beschikking samenstelling, indeling, verpakking en etikettering 
bestrijdingsmiddelen (Stcrt. 1980, 43) nieuw vastgestelde indeling van de 
bestrijdingsmiddelen naar categorieën van gevaar.

E

Met deze wijziging wordt de benaming van de betrokken beschermings
middelen in overeenstemming gebracht met de thans gangbare.

F

Het begrip «ledige verpakking» moet minder juist worden geacht nu de 
hier bedoelde verpakkingen juist in de regeling zijn betrokken omdat ze niet 
leeg zijn maar veelal nog een (geringe) rest bestrijdingsmiddelen bevatten.

G

De wijziging van het eerste lid van artikel 8 hangt samen met de verdui
delijking die bij de wet van 5 juni 1975 (Stb. 381) tot wijziging van de 
Bestrijdingsmiddelenwet 1962 is aangebracht in de terminologie van deze 
wet.

Ter toelichting van de wijziging van het tweede lid diene het volgende.
De huidige bepaling houdt in, dat bestrijdingsmiddelen, waarvan de 

verpakking is voorzien van een doodshoofd of van een Andreaskruis, in 
voor het publiek toegankelijke verkoopplaatsen in een afzonderlijke 
bewaarplaats moeten worden bewaard. Deze bepaling heeft voor laatstge
noemde categorie veelvuldig aanleiding gegeven tot problemen.

Bedoelde middelen bevinden zich in een deugdelijke en gesloten verpak
king. Wij menen dan ook dat ten aanzien van deze middelen van de eis van 
een aparte bewaarplaats kan worden afgezien. Wel achten wij het noodza
kelijk te bepalen dat zij zodanig worden bewaard, dat zij zich buiten het 
bereik van kinderen bevinden.

H

De waarschuwingsopschriften in de artikelen 9, eerste lid, 10, zesde lid, 
en 14, eerste lid, zullen met inachtneming van een overgangstermijn in 
overeenstemming moeten worden gebracht met bij de Richtlijn van de 
Raad van Ministers van de Europese Gemeenschappen van 25 juli 1977 
(77/567/EEG) vastgestelde waarschuwings- en gebodstekens.

De desbetreffende modellen van waarschuwings- en verbodsborden 
zullen bij ministeriële beschikking worden vastgesteld.

Voor een hygiënische en veilige bewaring van bestrijdingsmiddelen is 
het in geval van morsen niet alleen van belang dat de juiste gereedschappen, 
zoals emmers, bezems en dergelijke voorhanden zijn ter verwijdering van 
deze stoffen, maar ook absorberend materiaal, zoals zand, zaagsel of

Staatsblad 1983 549 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vermiculite voor het opnemen van in het bijzonder vloeibare bestrijdings
middelen. In verband hiermede wordt in het tweede lid van artikel 10 het 
woord «gereedschappen» vervangen door het ruimere begrip «middelen». 
Uit een oogpunt van brandveiligheid is dit artikellid voorts aangevuld met 
de bepaling dat doelmatige brandblusmiddelen aanwezig moeten zijn.

Voor een toelichting op de wijziging van het zesde lid van artikel 10 zij 
verwezen naar de toelichting bij onderdeel H.

J en K

Deze wijzigingen hangen samen met de verduidelijking die bij de wet van 
5 juni 1975 (Stb. 381) tot wijziging van de Bestrijdingsmiddelenwet 1962 is 
aangebracht in de terminologie van deze wet.

L

In de praktijk is gebleken, dat aan de uitzonderingsbepaling van het 
derde lid weinig behoefte bestaat, terwijl anderzijds de controle op de 
naleving van het bepaalde in het tweede lid wordt bemoeilijkt. Bovendien 
bestaat ten aanzien van de meeste bestrijdingsmiddelen onvoldoende 
zekerheid met betrekking tot hun gedrag -  zelfs bij grote verdunning -  in 
een aquatisch milieu.

Er is daarom mede naar aanleiding van het door de Bestrijdingsmidde
lencommissie uitgebrachte advies gekozen voor een meer genuanceerde 
bepaling, waardoor men zich slechts van verdunde resten van bestrijdings
middelen die in het desbetreffende waterwingebied mogen worden 
gebruikt aldaar mag ontdoen, en dan nog uitsluitend door deze verdunde 
resten over landbouwgrond te verspreiden.

Voorts is onder letter c bepaald dat de in het eerste lid bedoelde zelfstan
digheden niet op of langs de openbare weg mogen geraken. Deze bepaling 
is met name opgenomen om te kunnen optreden tegen het thans wel 
gesignaleerde verschijnsel, dat de gebruiker na het verspreiden, zoals 
onder b bedoeld, wegrijdt «met de kraan open», waardoor resten kunnen 
terechtkomen op of langs de openbare weg. Het bestaande vierde lid biedt 
de mogelijkheid voorschriften te geven met betrekking tot de in spoelwater 
aanwezige resten van bestrijdingsmiddelen, daar deze immers als resten 
van bestrijdingsmiddelen zijn aan te merken.

M

In het eerste lid van artikel 14 is het middel «chloorpicrine» geschrapt. De 
ambtshalve toelating van dit middel is ingetrokken; toelatingen op aanvraag 
hebben nog niet plaatsgevonden. Opneming van dit middel in deze lijst is 
derhalve niet langer op zijn plaats. Voor het overige zij verwezen naar de 
toelichting bij onderdeel H.

N

De praktijk heeft uitgewezen, dat het ten aanzien van bepaalde werkwijzen 
met gasvormende middelen, genoemd in artikel 14, eerste lid, of aangewezen 
krachtens het derde lid van dit artikel, gewenst kan zijn het bewijs van 
deskundigheid te eisen van allen die bij de uitvoering van dergelijke 
werkwijzen zijn betrokken. Dit kan bijvoorbeeld het geval zijn als gebruik en 
onderhoud van technische hulpmiddelen, zoals toepassingsapparatuur en 
ademhalingsbeschermingsmiddelen, in verband met een verantwoorde 
toepassing van de betrokkenen meer kennis van zaken vereisen dan bij 
andere werkwijzen het geval is.

Het zesde lid, dat een tweetal uitzonderingen op het bepaalde in het 
eerste lid bevat, kan vervallen. Voor wat het middel chloorpicrine betreft zij 
hiervoor verwezen naar de toelichting bij onderdeel M. Met betrekking tot

Staatsblad 1983 549 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de tweede in het zesde lid vervatte uitzondering, die betrekking heeft op de 
ontgassing van de volle grond, kan worden opgemerkt, dat deze uitzondering 
zich beperkt tot het middel methylbromide. Van de in artikel 14 genoemde 
gasvormende middelen vindt namelijk alleen dit middel toepassing als 
grondontsmettingsmiddel. De toelatingen van methylbromide als grond- 
ontsmettingsmiddel zijn ingetrokken. Toepassing als grondontsmettings
middel is thans alleen nog mogelijk op grond van de Beschikking vrijstelling 
methylbromide van 10 juli 1981 (Stcrt. 134). Ten aanzien van de ontgassing 
van de met methylbromide behandelde volle grond is in de beschikking 
bepaald, dat zulks uitsluitend mag geschieden door of onder toezicht van 
een deskundige.

O

Het Bestrijdingsmiddelenbesluit bevat in de artikelen 14, 14a en 15 een 
aantal nadere voorschriften met betrekking tot het gebruik en de registratie 
van de tot de groep van doodshoofdmiddelen behorende, in artikel 14, 
eerste lid, genoemde, als zeer giftige stoffen aan te merken gasvormende 
middelen.

Gezien het -  ook in vergelijking met andere doodshoofdmiddelen -  zeer 
giftige karakter van bedoelde gasvormende middelen dient naar onze 
mening de kring van personen aan wie deze middelen mogen worden 
verkocht, beperkt te worden tot personen die over voldoende kennis 
beschikken van de gevaren van deze middelen.

Hiertoe strekt het nieuwe artikel 14b. Dit artikel beperkt de verkoop van 
gasvormende doodshoofd-middelen tot verkoop aan handelaren in 
bestrijdingsmiddelen, aan deskundigen en aan personen die een deskundige 
in dienst hebben, voor zover die personen over een door de Minister van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid afgegeven bewijs of verklaring beschik
ken. Voorts wordt de verkoop toegestaan aan personen die over een door 
het districtshoofd van de Arbeidsinspectie afgegeven vergunning voor 
éénmalige aankoop beschikken. Door afgifte van dergelijke vergunningen 
zal het mogelijk worden gemaakt dat personen die in aanmerking wensen 
te komen voor een bewijs van deskundigheid als bedoeld in artikel 14a van 
het besluit en die daartoe een praktijkproef ten overstaan van een ambtenaar 
van de Arbeidsinspectie dienen af te leggen, zelf het bij die proef te bezigen 
bestrijdingsmiddel kunnen aanschaffen. Een enigszins vergelijkbare 
regeling is thans vervat in artikel 22, derde en vierde lid, van de Bestrij
dingsmiddelenbeschikking. Wij menen echter dat een regeling in samenhang 
met artikel 14a van het Bestrijdingsmiddelenbesluit de voorkeur verdient, 
te meer omdat twijfel kan ontstaan over de vraag of de in artikel 22, derde 
en vierde lid, van de Bestrijdingsmiddelenbeschikking neergelegde regeling 
zich wel geheel verdraagt met artikel 12 van de Bestrijdingsmiddelenwet. 
Gelijktijdig met de inwerkingtreding van dit wijzigingsbesluit zal de regeling 
van artikel 22, derde en vierde lid, van de Bestrijdingsmiddelenbeschikking 
komen te vervallen.

P

De controle op de registratie van de verkoop en het gebruik ten behoeve 
van derden van de in artikel 14, eerste lid, genoemde bestrijdingsmiddelen 
zal meer tot zijn recht komen, indien kan worden uitgegaan van een 
voorraadcontrole.

Hiervoor is mede de registratie van de inkoop bepalend. Hoewel een 
opsporingsambtenaar ingevolge artikel 19 van de Wet op de economische 
delicten inzage kan vorderen van bescheiden die de inkoop betreffen, is het 
ter vermijding van zeer tijdrovend werk wenselijk, dat genoemde ambtenaar 
een snel inzicht omtrent de voorraad en de verrichte handelingen kan 
verkrijgen.

Om dezelfde reden is thans bepaald, dat het aan te houden register 
overzichtelijk ingericht moet zijn.

Staatsblad 1983 549 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q

Het bestaande artikel 16 voorziet er in enige bepalingen van het besluit 
niet toepasselijk te doen zijn in de sfeer van de huishouding. In de regel 
betreft het hier immers weinig giftige bestrijdingsmiddelen, terw ijl de 
omvang van het gebruik een strikte controle op de naleving niet rechtvaar
digt. Nu echter in de wet het begrip «huishouding» is vervangen door 
«bewoonde ruimte», is er aanleiding het besluit op dat punt aan te passen.

Artikel II

Dit artikel bevat een overgangsbepaling waarvan de inhoud voor zichzelf 
spreekt.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
A. Kappeyne van de Coppello

De Staatssecretaris van Landbouw en Visserij,
A. Ploeg

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
J. P. van der Reijden

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer,
P. Winsemius

Staatsblad 1983 549 10


	stb-1983-549



